

Số: 201/QĐ-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày 06 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỤC NĂM 2024

GIÁM ĐỐC ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức và Hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận (gửi Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Trưởng các phòng chuyên môn trực thuộc Đài căn cứ nội dung Kế hoạch này, cụ thể hóa thành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của phòng; đồng thời chủ trì hoặc phối hợp để tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc lĩnh vực phụ trách. Giao phòng Tổ chức và Hành chính chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra và thường xuyên báo cáo Ban Giám đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức và Hành chính, các Trưởng phòng chuyên môn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thái

KẾ HOẠCH**Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024
của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 201/QĐ-ĐPHTH ngày 06/02/2024
của Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận)*

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp, chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực một cách có hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của tỉnh và các cơ quan theo quy định pháp luật.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang thông tin điện tử của Đài có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; hướng mạnh về cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội nhằm tạo đồng thuận trong thực hiện.

3. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; minh bạch tài sản, thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, viên chức theo quy định; thực hiện tốt việc công khai các quy trình, thủ tục, chế độ và trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong quản lý và thực thi công vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC**

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các chủ trương, quan điểm, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó chú trọng các nội dung như: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; các Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề, các văn bản chỉ đạo của

Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tập trung tuyên truyền Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng.

Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đồng thời tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng vật theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh; ...

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Triển khai thực hiện tại đơn vị

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lồng ghép trong các đợt sinh hoạt Ngày pháp luật theo định kỳ hàng tháng của cơ quan; tăng cường các biện pháp phòng ngừa tham nhũng và phát huy vai trò của công tác kiểm tra giám sát trong các hoạt động của cơ quan.

- Công khai các chế độ chính sách của nhà nước, nâng lương, đào tạo, nhuận bút, thi đua khen thưởng, các phụ cấp theo quy định, kinh phí hoạt động cơ quan, mua sắm và sử dụng tài sản phục vụ hoạt động cơ quan, dự toán và quyết toán tài chính của cơ quan, các chế độ chính sách mới phát sinh, sử dụng các quỹ phúc lợi, khen thưởng...

- Rà soát, triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, viên chức thuộc diện phải kê khai tài sản theo đúng quy định.

- Thực hiện việc tạo mục “Phòng, chống tham nhũng” trên Trang thông tin điện tử của Đài tại địa chỉ: <https://ninhthuantv.vn>; và đăng tải các lĩnh vực phải công khai về phòng, chống tham nhũng theo đúng quy định.

2.2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang thông tin điện tử của Đài Ninh Thuận

a. Bản tin Thời sự

- Kịp thời đưa tin hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Thực hiện phóng sự, gương tốt, phỏng vấn lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành và các địa phương theo các nội dung tuyên truyền nêu tại mục 1.

b. Các Chuyên mục, Tạp chí, Giao lưu, Đối thoại, Tọa đàm

- Cùng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, Chuyên mục, Tạp chí có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính như: Hộp thư truyền hình, Pháp luật và cuộc sống, Cải cách tư pháp, Tài nguyên và môi trường, Đô thị và cuộc sống, Đối thoại bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế...

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính vào các chương trình phát thanh, truyền hình; thực hiện các Trailer, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp...

- Phối hợp với sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức các chương trình tọa đàm, đối thoại chuyên đề về minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động xây dựng pháp luật; phòng, chống tham nhũng trong xây dựng chính sách, pháp luật...

- Tuyên truyền các cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh về pháp luật phòng, chống tham nhũng, thi giáo viên dạy giỏi nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho các cơ sở giáo dục, đào tạo; các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề về văn học, nghệ thuật với phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; liêm chính trong hoạt động văn hóa - thể thao...

- Tuyên truyền các chương trình đối thoại, nói chuyện chuyên đề có chủ đề về báo chí cách mạng với phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; phát huy vai trò của truyền thông hiện đại trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Thời sự, phòng Biên tập phối hợp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phân công phóng viên có năng lực, kinh nghiệm và bản lĩnh chính trị để kịp thời tuyên truyền các hoạt động về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Duy trì việc đăng tải các nội dung liên quan trên mục “Phòng, chống tham nhũng” tại Trang thông tin điện tử của Đài.

- Phòng Kỹ thuật và Công nghệ phối hợp phòng Thời sự, phòng Biên tập tổ chức sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Phòng Dịch vụ và Quảng cáo xây dựng kinh phí tuyên truyền.

- Phòng Tổ chức và Hành chính theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền theo quy định gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.